



Justitsministeriet

Administrationsafdelingen

Kontor: Budget- og Planlægnings-
kontoret
Sagsnr.: 2004-0091-0154
Dok.: HLS23324

Besvarelse af spørgsmål nr. 78 af 18. november 2004 fra Folketingets Retsudvalg.

Spørgsmål:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 13. november 2004 fra Chris von Ahnen vedrørende besparelsesmuligheder i byggeriet af et nyt lukket fængsel i Østdanmark, jf. REU alm. del – bilag 102.”

Svar:

Der rejses i henvendelsen af 13. november 2004 spørgsmål dels om, i hvilken grad projektet og erfaringerne fra Statsfængslet Østjylland vil blive udnyttet ved det kommende byggeri af et nyt fængsel i Østdanmark, dels om der i udbudsmaterialet vil blive stillet krav om en dokumenteret plan for byggelogistik.

I den politiske flerårsaftale for kriminalforsorgen for 2004-2007, som er indgået mellem regeringen og Dansk Folkeparti, indgår bl.a., at der skal etableres et nyt lukket fængsel i Østdanmark. Planlægning, projektering og udbud skal ske i aftaleperioden, mens selve opførelsen forventes at ske i 2008-2010.

Regeringen og Dansk Folkeparti har besluttet at undersøge mulighederne for en konkret placering af fængslet på Lolland-Falster. Direktoratet for Kriminalforsorgen er for tiden ved at gennemføre de nødvendige undersøgelser med henblik på en endelig afklaring af dette spørgsmål hurtigst muligt. Der er således endnu ikke truffet konkrete beslutninger om projekt og udbudsmateriale mv. vedrørende opførelsen af det nye fængsel i Østdanmark.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at man under den igangværende opførelse af Statsfængslet Østjylland gør brug af metoder, der optimerer byggeprocessen i forhold til bl.a. logistik og procesplan. Der er endvidere stillet krav til kvalitets- og tidsstyring i projektet. Direktoratet har i den forbindelse bemærket, at Rigsrevisionen netop har foretaget en stedlig revision af projektet og på alle punkter vurderet denne som tilfredsstillende. Særligt fremhævet er organisatio-

nen af projektet, der indebærer en styrkelse af varetagelsen af bygherrerollen og økonomistyringen.

Direktoratet har tilføjet, at man naturligvis i forbindelse med opførelse af det nye fængsel i Øst-danmark – ligesom ved den igangværende opførelse af Statsfængslet Østjylland – vil være opmærksom på at opføre byggeriet bedst muligt inden for den givne ramme, og at det kun vil være naturligt og fornuftigt at lade erfaringerne fra det igangværende fængselsprojekt komme det nye projekt til nytte.